
82735-2024 Page 1/4

2.1.4.

2.1.3.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 82735-2024 - Gara

Italia – Lavori di costruzione ferroviari – Rettifica termine di presentazione offerte - PE ed 
esecuzione dei lavori di Manutenzione Straordinaria del valico ferroviario del Sempione, linea 
Arona –Domodossola, tratta Arona – Verbania, finalizzata all’adeguamento a sagoma PC80/410.
OJ S 28/2024 08/02/2024
Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Lavori

1. Committente

Committente
Nome ufficiale: Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. Società con socio unico soggetta alla direzione 
e coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. a norma dell’art. 2497 sexies Codice 
Civile e del D.Lgs. 112/2015. Direzione Acquisti – Sede di Roma
Forma giuridica del committente: Impresa pubblica
Attività dell'ente aggiudicatore: Servizi ferroviari

2. Procedura

Procedura
Titolo: Rettifica termine di presentazione offerte - PE ed esecuzione dei lavori di Manutenzione 
Straordinaria del valico ferroviario del Sempione, linea Arona –Domodossola, tratta Arona – 
Verbania, finalizzata all’adeguamento a sagoma PC80/410.
Descrizione: Lotto Unico - CIG: A03FC99A1D. Importo posto a base di gara € 92.848.307,41 
al netto IVA, di cui euro 6.166.186,84 per oneri relativi all’attuazione dei piani di sicurezza non 
soggetti a ribasso. L’appalto è costituito da un unico lotto in quanto la ripartizione non 
garantirebbe un’autonomia funzionale tale da consentire l’utilizzazione compiuta di singoli lotti. 
Inoltre, l’affidamento ad un unico OE risponde alle esigenze di assicurare la necessaria 
omogeneità ed efficacia delle lavorazioni. I costi della manodopera sono stati stimati in € 
19.967.712,41. Per ulteriori informazioni relative all’importo, si rinvia al Disciplinare di gara. Il 
contratto collettivo applicato è il CCNL EDILIZIA. La validazione del progetto posto a base di 
gara è avvenuta con nota prot. n. RFI-NEMI.DOIT.MI.ING\A0011\P \2023\0010452 del 11/07
/2023. In questa procedura di gara si procederà ai sensi dell’art. 107 co. 3 del d.lgs. 36/2023.
Identificativo della procedura: 73b122fb-0136-43e6-9488-8958d14f0a53
Avviso o bando precedente: 780614-2023
Identificativo interno: DAC.0289.2023
Tipo di procedura: Aperta

Finalità
Natura dell'appalto: Lavori
Classificazione principale (cpv): 45234100 Lavori di costruzione ferroviari

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 117 261 400,26 EUR

Informazioni generali
Informazioni supplementari: Vedasi Bando GUUE 2023/S 247-780614 del 22/12/2023
Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE

https://ted.europa.eu/it/notice/-/detail/82735-2024


82735-2024 Page 2/4

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10.

5.1.9.

5.1.6.

5.1.4.

5.1.3.

5.1.1.

5.1.

5. Lotto

Lotto: LOT-0001
Titolo: Rettifica termine di presentazione offerte - PE ed esecuzione dei lavori di Manutenzione 
Straordinaria del valico ferroviario del Sempione, linea Arona – Domodossola, tratta Arona – 
Verbania, finalizzata all’adeguamento a sagoma PC80/410. CUP: J97J18000070001 - CIG: 
A03FC99A1D
Descrizione: Vedasi Bando GUUE 2023/S 247-780614 del 22/12/2023
Identificativo interno: LOT-0001

Finalità
Natura dell'appalto: Lavori
Classificazione principale (cpv): 45234100 Lavori di costruzione ferroviari
Opzioni:
Descrizione delle opzioni: Vedasi Bando GUUE 2023/S 247-780614 del 22/12/2023

Durata stimata
Durata: altro: Sconosciuto

Rinnovo
Rinnovi massimi: 0

Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)

Criteri di selezione
Criterio:
Tipo: Capacità economica e finanziaria

Criterio:
Tipo: Capacità tecniche e professionali

Criterio:
Tipo: Abilitazione all'esercizio dell'attività professionale

Criteri di aggiudicazione
Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: Vedasi Bando GUUE 2023/S 247-780614 del 22/12/2023

Criterio:
Tipo: Prezzo
Descrizione: Vedasi Bando GUUE 2023/S 247-780614 del 22/12/2023

Documenti di gara
Termine per la richiesta di informazioni supplementari: 21/02/2024 23:59:00 (UTC)
Indirizzo dei documenti di gara: https://www.acquistionlinerfi.it
Canale di comunicazione ad hoc:
URL: https://www.acquistionlinerfi.it

Condizioni di appalto

https://www.acquistionlinerfi.it
https://www.acquistionlinerfi.it


82735-2024 Page 3/4

8.1.

5.1.16.

5.1.15.

Modalità di presentazione:
Presentazione elettronica delle offerte: Obbligatoria
Indirizzo per la presentazione: https://www.acquistionlinerfi.it
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Descrizione della garanzia finanziaria: Vedasi Bando GUUE 2023/S 247-780614 del 22/12
/2023
Termine per il ricevimento delle offerte: 07/03/2024 12:00:00 (UTC)
Termine entro il quale l'offerta deve rimanere valida: 270 Giorno
Informazioni sull'apertura pubblica delle offerte:
Data di apertura: 08/03/2024 10:00:00 (UTC)
Informazioni supplementari: Vedasi Bando GUUE 2023/S 247-780614 del 22/12/2023
Condizioni contrattuali:
Condizioni relative all'esecuzione dell'appalto: Vedasi Bando GUUE 2023/S 247-780614 del 22
/12/2023
Accordo finanziario: Vedasi Bando GUUE 2023/S 247-780614 del 22/12/2023

Tecniche
Accordo quadro: Accordo quadro, senza riapertura della gara
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. Società con socio 
unico soggetta alla direzione e coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. a norma 
dell’art. 2497 sexies Codice Civile e del D.Lgs. 112/2015. Direzione Acquisti – Sede di Roma
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
: Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. Società con socio unico soggetta alla direzione e 
coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. a norma dell’art. 2497 sexies Codice 
Civile e del D.Lgs. 112/2015. Direzione Acquisti – Sede di Roma
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulle procedure di ricorso: 
Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. Società con socio unico soggetta alla direzione e 
coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. a norma dell’art. 2497 sexies Codice 
Civile e del D.Lgs. 112/2015. Direzione Acquisti – Sede di Roma

8. Organizzazioni

ORG-0001
Nome ufficiale: Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. Società con socio unico soggetta alla direzione 
e coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. a norma dell’art. 2497 sexies Codice 
Civile e del D.Lgs. 112/2015. Direzione Acquisti – Sede di Roma
Numero di registrazione: 01585570581
Indirizzo postale: via dello Scalo Prenestino, 25  
Località: Roma
Codice postale: 00159
Paese: Italia
E-mail: l.lancieri@rfi.it
Telefono: 0647308902
Profilo del committente: www.gare.rfi.it
Ruoli di questa organizzazione: 
Committente

https://www.acquistionlinerfi.it
mailto:l.lancieri@rfi.it
http://www.gare.rfi.it


82735-2024 Page 4/4

11.2.

11.1.

Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
Organizzazione competente per i ricorsi
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulle procedure di ricorso

11. Informazioni sull'avviso

Informazioni sull'avviso
Identificativo/versione dell'avviso: 5ede7055-25e4-4795-9ed0-b4d2800ed061 - 01
Tipo di formulario: Gara
Tipo di avviso: Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Data di trasmissione dell'avviso: 06/02/2024 16:01:35 (UTC)
Lingue in cui il presente avviso è ufficialmente disponibile: italiano

Informazioni sulla pubblicazione
Numero di pubblicazione dell'avviso: 82735-2024
Numero dell'edizione della GU S: 28/2024
Data di pubblicazione: 08/02/2024


		2024-02-07T23:04:06+0000




